
Abstrakt 

 

Cílem diplomové práce Dobrovolnické programy podporující dítě v náhradní rodinné 

péči je zmapovat nabídku dobrovolnických programů pro děti v náhradní rodinné péči v České 

republice a ukázat jakou podporu může dobrovolnický program dětem přinést včetně ukázky 

zkušeností z podobných programů v zahraničí.  

V teoretické části je popsán systém náhradní rodinné péče se zřetelem na potřeby dítěte 

a způsoby podpory, které jsou jim dostupné v oblasti odborné i dobrovolnické. Důraz je kladený 

na roli osob, které dítě doprovázejí na jeho cestě z biologické rodiny do rodiny náhradní, včetně 

zdůraznění vztahů a vazeb, o které dítě na této cestě přichází. Dále bude vysvětlena myšlenka 

a hodnoty dobrovolnictví jako neplacené dobrovolné činnosti, včetně typologie programů 

zaměřujících se na děti a způsoby, jakými mohou dobrovolníci přispět k zlepšení jejich situace.  

Prakticky zaměřená empirická část se ukazuje formou rozhovorů konkrétní zkušenosti 

jednotlivých aktérů z vybraného dobrovolnického programu podporujícího děti v náhradní 

rodinné péči. Tento program je organizován dobrovolnickým centrem a respondenty jsou 

dobrovolníci, rodiče a děti v tomto programu zapojené včetně vedoucí programu, díky které 

tento program vznikl. V závěru této části jsou formulována doporučení pro další rozvoj 

programu, která vycházejí ze zhodnocených silných a slabých stránek, jeho příležitostí a rizik.  

 

Klíčová slova 

náhradní rodinná péče, pěstounská péče, podpora dítěte, dobrovolnictví, mentoring, neziskový 

sektor 

 


